
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 101 del 16/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n.50, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per incarico di 
supporto alla progettazione riguardanti attività meramente strumentali, così come definite dal 
paragrafo 5.1 delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” per l’attività 
inerente la redazione del Piano Regolatore Generale della Città di Ragusa. 
CIG: Z41325D089

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento ing Ignazio Alberghina, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art. 7 del Dpr 62/2013,  sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

• con DDG 24 febbraio 2006 n° 120/06 e successiva pubblicazione sulla GURS n. 21 del 21 
aprile 2006, veniva approvato il Piano Regolatore Generale del Comune di Ragusa, il 
Regolamento Edilizio, unitamente alla programmazione commerciale e al Piano generale del 
traffico;

• in data 21 aprile 2011, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del Decreto 327/2001, sono 
decaduti i vincoli del PRG preordinati all’esproprio;

• il Piano Regolatore Generale rappresenta uno strumento fondamentale per lo sviluppo 
economico - sociale e di tutela ambientale del territorio comunale oltre che preciso 
adempimento di legge;

Visto:
• l’art. 3 della l.r. 15/91, che obbliga i Comuni alla revisione del PRG 18 mesi prima della 

decadenza dei suddetti vincoli;
• il comma 4 del suddetto art. 3 della l.r. 15/91 che prescrive che i comuni devono provvedere 

alla revisione del piano regolatore generale, delle prescrizioni esecutive e dei piani 
regolatori particolareggiati a mezzo dei propri uffici tecnici ovvero a liberi professionisti nel 
caso di comprovata inadeguatezza degli stessi uffici delle figure professionali idonee;

Premesso inoltre che:



Pagina 2/5

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 163 del 18 marzo 2016 è stato affidato al 
Dirigente del Settore Urbanistica l’incarico di procedere alla revisione del PRG vigente di 
Ragusa a mezzo dei propri uffici, dandogli altresì il mandato di procedere agli ulteriori 
affidamenti degli incarichi professionali specifici e di supporto;

• successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 1098 del 23/06/2016 si è proceduto 
alla nomina del RUP, dei Progettisti e del Gruppo di Lavoro;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/17 sono state approvate le direttive generali 
per la revisione del prg e del regolamento edilizio comunale vigenti, ai sensi dell'art. 3 della 
l.r. 15/91, previa concertazione con i portatori di interesse;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 501 del 05/08/2019 è stata approvata lo schema 
di massima del PRG da sottoporre alla concertazione con i portatori di interesse

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 11/11/2020 è stato approvato lo 
Schema di Massima della Revisione Generale del Piano Regolatore Generale e del 
Regolamento Edilizio

• che in applicazione della Circolare ARTA n. 1/2000 prot. 13076 del 24/09/2020, e 
constatato che lo schema di massima di PRG è stato depositato e valutato 
dall’Amministrazione precedentemente all’entrata in vigore della L.R. 19/2020, lo stesso 
segue la normativa previgente così come sancito dall’art. 53 della stessa L.R. 19/2020.

Preso atto dell’attuale gravissima carenza di personale tecnico;
Considerato che, ai sensi dell’art. 24 del Decreto legislativo 50/2016, le attività tecniche connesse 
alla progettazione vengono svolte dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti e in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, possono essere affidate all’esterno;
Verificato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere mediante affidamento diretto;
Considerato altresì:

• che, in sintonia con le linee guida dell'ANAC sull'affidamento e l'esecuzione dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro e con le prescrizioni del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15/02/2018, al fine di consentire un più 
elevato rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza nonché l'economicità e l'efficacia del servizio, per la scelta del soggetto si terrà 
conto dell’assenza delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del Codice e dei criteri di cui 
all'art. 83 comma 1 lettera c) ovvero dei servizi analoghi offerti nonché della specificità del 
curriculum personale;

 Con nota prot. n. 89185 del 06/07/2021 è stato invitata, tramite il portale appalti del 
Comune di Ragusa e-procurement il seguente Operatore Economico: Arch. 
Costanza Dipasquale P. IVA 01529500884;

 Entro la scadenza fissata (12/07/2021 ore 12:00) il suddetto Operatore Economico, 
Arch. Costanza Dipasquale ha presentato l’offerta richiesta, con nota pervenuta 
tramite il portale e-procurement al prot. 91650 del 11/07/2021, presentando un  il 
ribasso del 1% sull’importo a base d’asta di € 18.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di supporto alla progettazione riguardanti attività 
meramente strumentali, così come definite dal paragrafo 5.1 delle Linee Guida n. 1, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” per l’attività inerente la redazione del Piano 
Regolatore Generale della Città di Ragusa all’Arch Costanza Dipasquale per l’importo pari 
a € 17.820,00 cassa professionale  e IVA esclusa;



Pagina 3/5

Dato atto che l’offerta proposta risulta congrua e conveniente in rapporto alla qualità del 
servizio richiesto;
Dare atto che la stipula del contratto o l’emanazione della nota d’ordine è subordinata 
all’acquisizione delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti ed ai documenti 
dallo stesso prodotti;
Dato atto che per l’affidamento delle indagini geognostiche di che trattasi è stato acquisito 
il CIG Z41325D089;
Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 22.610,01, di cui € 17.820,00 
per imponibile, € 712,80 per la cassa professionale ed € 4.077,21 per IVA al 22% come segue:

 € 11.305,005 al cap. 1300.10, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999 bil 2021;
 € 11.305,005 al cap. 1300.10, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999 bil 2022;

Visti: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

 il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

 l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare l’offerta prot. 91650 del 11/07/2021 ed affidare in via diretta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio attinente l’incarico di 
supporto alla progettazione riguardanti attività meramente strumentali, così come 
definite dal paragrafo 5.1 delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” per l’attività inerente la redazione del Piano Regolatore Generale 
della Città di Ragusa all’ arch. Costanza Dipasquale P. IVA 01529500884 un ribasso 
percentuale pari al 1 % sull’importo a base d’asta di € 18.000,00;

2. Dare atto che l’importo contrattuale è pari complessivamente a €  22.610,01, di cui € 
17.820,00 per imponibile, € 712,80 per la cassa professionale ed € 4.077,21 per IVA al 
22%;

3. Impegnare la somma complessiva di € 22.610,01, di cui € 17.820,00 per imponibile, € 
712,80 per la cassa professionale ed € 4.077,21 per IVA al 22% come segue:

o € 11.305,005 al cap. 1300.10, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999 bil 2021 con 
scadenza 31/12/2021;

o € 11.305,005 al cap. 1300.10, cod. bil. 01.06-1.03.02.15.999 bil 2022 con 
scadenza 31/12/2022;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D. 
Lgs 267/00;



Pagina 4/5

5. Pubblicare il presente provvedimento al link “amministrazione trasparente”, 
sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e nella 
sottosezione “bandi di gara” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ing. Ignazio Alberghina 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/07/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


